
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

수산진흥과 8,054,165 12,216,202 △4,162,037

국 549,648

균 2,580,000

도 211,084

시 4,713,433

해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 7,986,367 12,152,392 △4,166,025

국 549,648

균 2,580,000

도 211,084

시 4,645,635

어업생산 기반확대 6,802,197 10,611,253 △3,809,056

국 549,648

균 2,580,000

도 211,084

시 3,461,465

수산진흥 지원 86,789 54,173 32,616

201 일반운영비 8,568 7,800 768

01 사무관리비 4,968 4,200 768

본예산 4,968 4,200 768

○일반수용비 2,800

― 어업인 해양수산시책 교재발간

2,000

― 불법어업 금지 및 안전조업 홍보물 제

작(플래카드) 800

○운영수당 1,400

― 수산조정위원회 참석수당

1,400

○급량비 768

― 서남권 수산종합타운건립 및 수산진흥

업무추진 특근매식비 768

8,000원*250부

50,000원*4개소*4회

70,000원*10명*2회

8,000원*2명*4회*12월

02 공공운영비 3,600 3,600 0

본예산 3,600 3,600 0

○공공요금 및 제세 3,600

― 수협위판장내 가로등 전기사용료

3,600300,000원*12월

202 여비 7,800 7,590 210

01 국내여비 7,800 7,590 210

본예산 7,800 7,590 210

○수산종자방류사업추진 여비

1,800150,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○불법어업 합동지도단속여비

6,000150,000원*2명*20회

301 일반보상금 9,100 9,100 0

09 행사실비보상금 9,100 9,100 0

본예산 9,100 9,100 0

○어업인 교육 참석자 보상금 2,100

○전국 수산업경영인대회 행사참석자 보상

금 7,000

7,000원*300명

7,000,000원*1식

308 자치단체등이전 61,321 29,683 31,638

07 자치단체간부담금 61,321 29,683 31,638

본예산 61,321 29,683 31,638

○수산업법위반 과징금부과 단속기관에 대

한 부담금 5,400

○수산업정책자금 이자 차액 부담금

55,921

1,800,000원*10건*30%

55,920,200원*1식

수산전문지보급사업 5,880 5,880 0

도 1,176

시 4,704

201 일반운영비 5,880 5,880 0

도 1,176

시 4,704

01 사무관리비 5,880 5,880 0

도 1,176

시 4,704

본예산 5,880 5,880 0

도 1,176

시 4,704

○일반수용비 5,880

― 수산기술 정보신문 보급사업

5,880

도 1,176

시 4,704

1,750원*70부*4회*12월

조건불리지역 수산직불제 지원사업 110,500 99,670 10,830

국 88,400

도 6,630

시 15,470

201 일반운영비 1,750 1,750 0

국 1,400

도 105



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

201 일반운영비 시 245

01 사무관리비 1,750 1,750 0

국 1,400

도 105

시 245

본예산 1,750 1,750 0

국 1,400

도 105

시 245

○조건불리지역 수산직불제(행정비)

1,750

국 1,400

도 105

시 245

1,750,000원*1식

301 일반보상금 108,750 97,920 10,830

국 87,000

도 6,525

시 15,225

12 기타보상금 108,750 97,920 10,830

국 87,000

도 6,525

시 15,225

본예산 108,750 97,920 10,830

국 87,000

도 6,525

시 15,225

○조건불리지역 수산직불제(직불금)

108,750

국 87,000

도 6,525

시 15,225

108,750,000원*1식

수산종묘 매입 방류사업 100,000 100,000 0

균 80,000

도 10,000

시 10,000

206 재료비 100,000 100,000 0

균 80,000

도 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

206 재료비 시 10,000

01 재료비 100,000 100,000 0

균 80,000

도 10,000

시 10,000

본예산 100,000 100,000 0

균 80,000

도 10,000

시 10,000

○수산종자 관리(수산종자 매입 방류사업)

100,000

균 80,000

도 10,000

시 10,000

100,000,000원*1식

어업자원관리 공동체 지원(자율관리어업공동체 도

우미 지원) 사업

18,000 0 18,000

도 9,000

시 9,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 9,000

시 9,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

도 9,000

시 9,000

본예산 18,000 0 18,000

도 9,000

시 9,000

○자율관리어업공동체 도우미 지원

18,000

도 9,000

시 9,000

18,000,000원

어선 재해보험료 지원사업 151,571 18,000 133,571

도 45,471

시 106,100

307 민간이전 151,571 0 151,571

도 45,471

시 106,100

02 민간경상사업보조 151,571 0 151,571



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 도 45,471

시 106,100

본예산 151,571 0 151,571

도 45,471

시 106,100

○어선 재해보험료 지원사업

151,571

도 45,471

시 106,100

151,571,000원*1식

어업인 재해보험료 지원 312,191 104,600 207,591

도 93,657

시 218,534

307 민간이전 312,191 0 312,191

도 93,657

시 218,534

02 민간경상사업보조 312,191 0 312,191

도 93,657

시 218,534

본예산 312,191 0 312,191

도 93,657

시 218,534

○어선원 재해보상 보험료 지원사업

312,191

도 93,657

시 218,534

312,191,000원*1식

어업인안전보험료 지원사업 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

본예산 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○어업인 안전보험료 지원사업

10,000

도 3,000

시 7,000

10,000,000원*1식

해양관리선 관리 107,827 65,228 42,599

201 일반운영비 51,101 35,228 15,873

01 사무관리비 5,640 2,800 2,840

본예산 5,640 2,800 2,840

○일반수용비 5,640

― 어업지도선(전남219호)비상약품

200

― 어업지도선(전남219호)무선검사 수수료

300

― 어업지도선(전남234호)무선검사 수수료

300

― 어업지도선(전남219호)정기검사 수수료

300

― 어업지도선(전남219호)운영 물품구입

1,800

― 어업지도선(전남219호)청소용품 구입

400

― 어업지도선(전남219호)해도 구입

150

― 어업지도선(전남234호)구명조끼 구입

960

― 어업지도선(전남219호)방범용 CCTV사용

료 1,080

― 어업지도선(전남219호)승선원 안전화

구입 150

100,000원*2회

300,000원*1회

300,000원*1회

300,000원*1회

150,000원*12월

100,000원*4회

30,000원*5부

160,000원*6개

90,000원*12월

50,000원*3명*1회

02 공공운영비 45,461 32,428 13,033

본예산 45,461 32,428 13,033

○공공요금및 제세 3,660

― 어업지도선(전남219호)전기요금

1,800

― 어업지도선(전남219호)상하수도 요금

240

― 어업지도선(전남219호)전화및 인터넷

사용료 1,200

― 어업지도선(전남219호)위성방송 사용료

420

○차량선박비 41,801

― 어업지도선(전남219호)유류비(경유)구

입 31,070

150,000원*12월

20,000원*12월

100,000원*12월

35,000원*12월

1,350원*0.123*630마력*330시간*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

― 어업지도선(전남234호)유류비(휘발유)

구입 5,631

― 어업지도선(전남219호)윤활류 구입

600

― 어업지도선(전남234호)윤활류 구입

500

― 어업지도선(전남219호)유지비

2,500

― 어업지도선(전남234호)유지비

500

― 어업지도선(전남219호)선용품 구입

1,000

1,550원*0.207*300마력*65시간*90%

30,000원*10통*2회

500,000원*1회

500,000원*5회

500,000원*1회

1,000,000원*1회

401 시설비및부대비 56,726 30,000 26,726

01 시설비 56,726 30,000 26,726

본예산 56,726 30,000 26,726

○어업지도선 정기점검에 따른 선박수리비 56,726

― 어업지도선(전남219호)선체수리

21,818

― 어업지도선(전남219호)기관수리

15,141

― 어업지도선(전남234호)선체 및 기관수

리 19,767

21,818,000원*1식

15,140,400원*1식

19,767,000원*1식

어업 지원 17,509 19,069 △1,560

201 일반운영비 12,559 14,009 △1,450

01 사무관리비 9,250 10,700 △1,450

본예산 9,250 10,700 △1,450

○일반수용비 5,660

― 동시어업 허가제 전자카드 구입 5,660

ㆍ전자카드 구입 5,000

ㆍ전자카드발급기 리본셋 구입

660

○양식수산물 안전성 검사용 시료 구입

40

○낙지, 주꾸미 금어기 안내 현수막 제작

550

○긴급구난장비임차 3,000

10,000원*500매

660,000원*1세트

20,000원*1종*2회

55,000원*10개소

1,000,000원*3회

02 공공운영비 3,309 3,309 0

본예산 3,309 3,309 0

○공공요금및제세 3,309

― 어업허가 및 어선관리 통지 우편물 발

송료 3,309

ㆍ등기 2,5091,930원*1,300통



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

ㆍ배달증명 8004,000원*200통

202 여비 4,950 5,060 △110

01 국내여비 4,950 5,060 △110

본예산 4,950 5,060 △110

○어선표지판 및 무기산사용합동단속

2,250

○무허가 어선 실태조사 1,500

○양식물 시료 채취 검사 1,200

150,000원*3명*5회

150,000원*2명*5회

150,000원*2명*4회

서남권친환경수산종합지원단지조성 1,200 5,494,173 △5,492,973

202 여비 1,200 3,373 △2,173

01 국내여비 1,200 3,373 △2,173

본예산 1,200 3,373 △2,173

○서남권친환경수산종합지원단지조성 업무

추진여비 1,200150,000원*2명*4회

연안어업 구조조정 사업 256,900 270,844 △13,944

국 204,800

시 52,100

202 여비 900 844 56

01 국내여비 900 844 56

본예산 900 844 56

○연안어업 구조조정 사업 추진 여비

900150,000원*2명*3회

301 일반보상금 238,080 270,000 △31,920

국 190,464

시 47,616

12 기타보상금 238,080 270,000 △31,920

국 190,464

시 47,616

본예산 238,080 270,000 △31,920

국 190,464

시 47,616

○연안어업 구조조정 사업

238,080

국 190,464

시 47,616

238,080,000원*1식

401 시설비및부대비 17,920 0 17,920

국 14,336

시 3,584



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

01 시설비 17,920 0 17,920

국 14,336

시 3,584

본예산 17,920 0 17,920

국 14,336

시 3,584

○연안어업 구조조정 사업 17,920

국 14,336

시 3,584

17,920,000원*1식

친환경 에너지절감장비 보급사업 지원 294,052 326,726 △32,674

국 147,026

시 147,026

402 민간자본이전 294,052 326,726 △32,674

국 147,026

시 147,026

02 민간자본사업보조(이전재원) 294,052 326,726 △32,674

국 147,026

시 147,026

본예산 294,052 326,726 △32,674

국 147,026

시 147,026

○노후기관, 장비, 설비대체

294,052

국 147,026

시 147,026

294,052,000원*1식

어선사고 예방시스템 구축 사업 19,464 1,440 18,024

국 9,732

시 9,732

402 민간자본이전 19,464 1,440 18,024

국 9,732

시 9,732

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,464 1,440 18,024

국 9,732

시 9,732

본예산 19,464 1,440 18,024

국 9,732

시 9,732



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○어선사고 예방시스템 구축사업

19,464

국 9,732

시 9,732

19,464,000원*1식

김활성처리제 공급사업 46,934 0 46,934

도 8,800

시 38,134

307 민간이전 46,934 0 46,934

도 8,800

시 38,134

02 민간경상사업보조 46,934 0 46,934

도 8,800

시 38,134

본예산 46,934 0 46,934

도 8,800

시 38,134

○김 활성처리제 공급사업 46,934

도 8,800

시 38,134

46,934,000원*1식

수산물 저온저장시설 지원사업 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

본예산 24,000 0 24,000

도 12,000

시 12,000

○수산물 저온저장시설 지원사업

24,000

도 12,000

시 12,000

12,000,000원*4개소*50%

수산물산지가공시설 건립사업 4,400,000 2,000,000 2,400,000

균 2,200,000

시 2,200,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

402 민간자본이전 4,400,000 2,000,000 2,400,000

균 2,200,000

시 2,200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,400,000 2,000,000 2,400,000

균 2,200,000

시 2,200,000

본예산 4,400,000 2,000,000 2,400,000

균 2,200,000

시 2,200,000

○수산물산지가공시설 지원사업

4,400,000

균 2,200,000

시 2,200,000

4,400,000,000원*1식

마른김 가공용수 정수시설사업 180,000 1,000,000 △820,000

국 90,000

시 90,000

402 민간자본이전 180,000 1,000,000 △820,000

국 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 1,000,000 △820,000

국 90,000

시 90,000

본예산 180,000 1,000,000 △820,000

국 90,000

시 90,000

○마른김 가공용수 정수시설 지원사업

180,000

국 90,000

시 90,000

180,000,000원*1식

수산물 소포장재 등 지원 사업 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

본예산 28,000 0 28,000

도 14,000

시 14,000

○수산물 소포장재 등 지원사업

28,000

도 14,000

시 14,000

28,000,000원*1식

수산물품질관리사 채용 활성화 지원 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

본예산 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

○수산물품질관리사 채용 활성화 지원

12,000

도 6,000

시 6,000

2,000,000원*4명*3개월*50%

수산물 유통시설 건립 600,000 0 600,000

균 300,000

시 300,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

균 300,000

시 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

균 300,000

시 300,000

본예산 600,000 0 600,000

균 300,000

시 300,000

○어획물 자동화 선별기 지원사업

600,000

균 300,000

시 300,000

600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

천일염산업 육성지원사업 19,380 16,450 2,930

국 9,690

도 1,350

시 8,340

307 민간이전 19,380 16,450 2,930

국 9,690

도 1,350

시 8,340

02 민간경상사업보조 19,380 16,450 2,930

국 9,690

도 1,350

시 8,340

본예산 19,380 16,450 2,930

국 9,690

도 1,350

시 8,340

○천일염 포장재 지원사업 5,880

국 2,940

시 2,940

○염전 바닥재 개선 13,500

국 6,750

도 1,350

시 5,400

5,880,000원*1식

13,500,000원*1식

해양환경개선 기반조성 1,174,630 1,532,572 △357,942

서남권 수산종합타운 건립 5,400 0 5,400

202 여비 5,400 0 5,400

01 국내여비 5,400 0 5,400

본예산 5,400 0 5,400

○ 서남권 수산종합타운 조성 추진 여비

5,400150,000원*3명*12회

수산물 유통관리 11,080 324,410 △313,330

201 일반운영비 8,380 5,880 2,500

01 사무관리비 8,380 5,880 2,500

본예산 8,380 5,880 2,500

○일반수용비 8,380

― 수산특산품홍보용 시제품 구입

3,0003,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

― 수산물안전성검사용 시료구입

2,880

― 등기수수료 1,500

― 마른김 가공용수 수질검사 수수료

1,000

20,000원*6종*24회

300,000원*5건

500,000원*2회

202 여비 2,700 2,530 170

01 국내여비 2,700 2,530 170

본예산 2,700 2,530 170

○수산물 원산지 표시 합동 단속 및 유통업

무 추진 2,700150,000원*2명*9회

수산식품지원센터 운영 808,150 1,208,162 △400,012

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○수산물브랜드개발제품 홍보물 제작

5,0005,000,000원*1식

202 여비 3,150 3,162 △12

01 국내여비 3,150 3,162 △12

본예산 3,150 3,162 △12

○수산식품클러스터구축을 위한 선진지 자

료조사 및 브랜드개발 업무추진 여비

3,150150,000원*3명*7회

306 출연금 800,000 1,200,000 △400,000

01 출연금 800,000 1,200,000 △400,000

본예산 800,000 1,200,000 △400,000

○수산식품지원센터 위탁운영비

800,000800,000,000원*1식

수산산업창업투자지원사업 350,000 0 350,000

308 자치단체등이전 350,000 0 350,000

07 자치단체간부담금 350,000 0 350,000

본예산 350,000 0 350,000

○수산산업창업투자 지원사업

350,000350,000,000원*1식

해양수산융복합벨트조성 9,540 8,567 973

수산식품수출단지조성 9,540 8,567 973

201 일반운영비 4,140 4,140 0

01 사무관리비 4,140 4,140 0

본예산 4,140 4,140 0

○해양수산 융복합벨트 조성사업 현황판 제

작 600200,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 해양환경개선(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양수산융복합벨트조성 (단위:천원)

○수산식품수출단지조성 기업 설명회 2,100

― 홍보물제작 2,000

― 플래카드 100

○해양수산 융복합벨트 업무추진 특근매식

비 1,440

1,000원*2회*1,000매

50,000원*2회

8,000원*3명*5회*12월

202 여비 5,400 4,427 973

01 국내여비 5,400 4,427 973

본예산 5,400 4,427 973

○해양수산 융복합벨트 조성사업 업무추진

여비 5,400150,000원*3명*12회

행정운영경비(수산진흥과)(기타/기타) 67,798 63,810 3,988

기본경비 67,798 63,810 3,988

기본경비(수산진흥과) 67,798 63,810 3,988

201 일반운영비 23,758 22,170 1,588

01 사무관리비 23,758 21,570 2,188

본예산 23,758 21,570 2,188

○일반수용비 12,334

― 기본 사무용품비 1,700

― 복사용지 구입 4,416

― 복사기 유지관리비(토너)

1,050

― 복사기 유지관리비(드럼)

2,310

― 복사기 수선비 500

― 레이져프린터 (토너)유지관리비

948

― 기본청소용품 등 소모품 구입

150

― 팩스밀리 토너구입 660

― 정수기 렌탈 수수료 지급 600

○급량비 11,424

100,000원*17명

23,000원*16박스*12월

150,000원*1대*7회

330,000원*1대*7회

500,000원*1회

237,000원*1대*4회

150,000원*1회

110,000원*1대*6회

50,000원*12월

8,000원*17명*7회*12월

202 여비 40,800 38,400 2,400

01 국내여비 40,800 38,400 2,400

본예산 40,800 38,400 2,400

○수산진흥과 업무추진 관내여비

40,80020,000원*17명*10회*12월

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

본예산 3,240 3,240 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 수산진흥과
정책: 행정운영경비(수산진흥과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영 업무추진비 3,240300,000원*12월*90%


